ções de crédito com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES que menciona; altera o cálculo da
receita líquida real dos Municípios, para
adequação à Lei no 10.257, de 10 de julho
de 2001; autoriza a União a conceder cré-
dito ao BNDES, no montante de até R$
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de
reais), em condições financeiras e contra-
tuais que permitam o seu enquadramento
como instrumento híbrido de capital e dí-
vida ou elemento patrimonial que venha a
substituí-lo na formação do patrimônio de
referência; promove ações de cooperação

[...]

condições e normas da legislação em vigor, em especial o dis-
posto nos arts. 29 a 40 da Lei Complementar no 101, de 4 de
maio de 2000." (NR)

Art. 2o Fica autorizado o aumento do capital social da VALEC
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., no montante de até R$
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), destinado a honrar com-
promissos assumidos com os concessionários que irão explorar os tre-
chos ferroviários definidos em ato do Ministro de Estado da Fazenda.

§ 1o Para a cobertura do aporte de que trata o caput, a União
poderá emitir, sob a forma de colocação direta, em favor da Valec,

[...]

desde que tenha sido decretado estado de calamidade pública ou
situação de emergência em decorrência de seca ou estiagem, no
período de 1o de dezembro de 2011 a 30 de junho de 2013,
reconhecidos pelo Poder Executivo federal:

a) operações com valor originalmente contratado de até R$
15.000,00 (quinze mil reais), em uma ou mais operações do
mesmo mutuário: rebate de 65% (sessenta e cinco por cento)
sobre o saldo devedor atualizado; e

b) operações com valor originalmente contratado acima de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais), em uma ou mais operações do mesmo mutuário:

1. para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente
ao valor originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze
mil reais): aplica-se o disposto na alínea a deste inciso;

2. para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente
ao valor originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais) e até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais): rebate de
45% (quarenta e cinco por cento);

c) operações com valor originalmente contratado acima de
R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00 (cem
mil reais), em uma ou mais operações do mesmo mutuário:

1. para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente
ao valor originalmente contratado de até R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais): aplica-se o disposto nas alíneas a e b deste
inciso; e

2. para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente
ao valor originalmente contratado acima de R$ 35.000,00 (trinta
e cinco mil reais) e até R$ 100.000,00 (cem mil reais): rebate de
40% (quarenta por cento).
.........................................................................................................

§ 2o Os saldos devedores das operações a serem liquidadas
nos termos deste artigo serão apurados com base nos encargos